附件
关于ITER组织职员招聘（2021年第1批）的通知

[bookmark: _GoBack]国际热核聚变实验堆（简称“ITER”：International Thermonuclear Experimental Reactor）计划是当今世界最大的大科学工程国际科技合作计划之一，也是迄今我国以平等身份参加的规模最大的国际科技合作计划。ITER装置是一个能产生大规模核聚变反应的超导托卡马克，俗称“人造太阳”，其目标是验证和平利用聚变能的科学与技术可行性。ITER计划吸引了包括中国、欧盟、印度、日本、韩国、俄罗斯和美国七个成员方共三十多个国家共同参与。我国作为ITER计划的七个平等成员方之一，承担ITER建设阶段9.09%和运行、退役阶段10%的经费，享有ITER计划100%的技术成果使用权。截至2020年12月底，ITER组织正式职员为989人，其中中方正式职员为89人，占总人数的9.0%，位列除东道方欧盟外其余六方之首。另外，中方有20名ITER项目合伙人（IPA）在ITER总部工作。
　　为保证ITER计划的全面开展与顺利实施，ITER组织近日面向各成员方招聘工作人员（工作地点：法国ITER总部）。现将有关事项通知如下：
　　一、此次公布了4个空缺职位，基本情况如下：
　　1. 编号3440，Diagnostics Coordinating Scientist IO1000 & IO1004
　　诊断协调科学家，职级P4。
　　（1）EVD诊断协调科学家：在前端诊断系统部分（EVD）领导ITER一系列热成像系统的设计和实施。领导热成像组技术设计和协调一系列诊断技术解决方案和其他相关系统；根据需要管理初始等离子体显示系统和其他所需系统的直接供应。
　　要求在科学或工业项目领域至少有10年的诊断项目经验（硕士学位），包括整个项目生命周期管理（如核设施或其他复杂环境，如卫星或大型科学项目中的诊断开发、集成或操作）。具备流利的英语应用能力。在专业工作领域，能够完成上述诊断系统的设计、施工、校准、安装、调试和开发工作。最好能够掌握托卡马克等离子体、第一壁和诊断元件中建立包括技术在内的模型和热传输模型。
　　（2）IVD诊断协调科学家：在容器诊断部分（IVD）内领导边界和第一诊断系统的设计和实现。领导边界和第一壁组的技术设计，协调一系列诊断和其他相关系统的技术解决方案；根据需要管理粉尘或氚监测器、CX样品和其他系统的直接供应。
　　要求在科学或工业项目领域至少有10年的诊断项目经验（硕士学位），包括整个项目生命周期管理（如核设施或其他复杂环境，如卫星或大型科学项目中的诊断开发、集成或操作）。具备流利的英语应用能力。在专业工作领域，能够完成上述诊断系统的设计、施工、校准、安装、调试和开发工作。最好能够掌握托卡马克等离子体、第一壁和诊断元件中建立包括技术在内的模型和热传输模型。
　　至少有一个相关学科出版物支持的项目，如等离子体边缘和边界诊断或尘埃、氚、侵蚀诊断等。最好掌握离子体边缘模型和/或粒子和热传输计算等知识。
　　2. 编号3420，Instrumentation & Control Engineer IO0578 & IO1020
　　仪表和控制工程师，职级P2。
　　整合相关工控的工程设计，并跟踪工控系统的详细设计、采购、制造、工厂测试、安装和现场测试。一个工程师的工作将将重点关注在I＆C安装模块中，针对不同ITER工厂系统的需求进行I＆C的实施安装。第二个工程师的工作重点是在线圈供电部分整合线圈电源。须确保正确地配置和安装I＆C的基础架构。同时将负责集成相关I＆C的工程设计，和与之相关的详细设计，采购，制造，工厂测试，安装和现场测试等工作。
　　至少5年在国际环境下大型电气元件和系统的电气控制系统的设计、建造和/或操作经验。具有机电系统、电气工程或其他相关专业硕士或同等学历，具备流利的英语应用能力。具备仪器仪表及控制系统与工程的技术能力，功能安全与核安全相关的电气工程时间经验，能够施行大型电气系统的电气控制系统的测试、调试和运行。最好有开发嵌入式板卡和相关应用程序编程接口经验和Linux、虚拟化环境和实时操作系统使用经验。要会使用分布式控制系统(DCS)，希望会使用EPICS和工业SCADA系统。要有设计仪表循环图和单线图的能力，最好熟悉熟悉IEC 61513和61226或其他国际标准和规范。
　　3. 编号3402，Physical & Functional Integration Division Head IO0066
　　物理与功能集成部门主管，职级D1。
　　担任支持CIO主管分配物理和功能设计集成的职责。在整个项目生命周期中，领导托卡马克机器和工厂的物理设计集成，此外还将管理物理和功能集成部门（PFI）。确保配置管理，设计控制，识别和控制所有项目，包括丢失和未分配的项目；管理和协调所有与系统功能集成、工程、接口控制、安全和性能要求、接口实施相关的活动；在风险降低的框架下，在制造、建造/装配阶段，采用已建立的数据库和系统、结构和组件配置模型进行管理。
　　要求15年以上大型国际核项目系统工程设计和集成管理经验（包括需求、接口和配置管理）。具有工程或相关专业硕士或同等学历。具备流利的英语应用能力。能够满足核电站设计、核质量保证程序，特别是设计控制、配置管理过程和实施与内外部危害相关的要求。除主要托卡马克系统设计工程方面的知识外，具有托卡马克系统所有设计方面的经验和类似设备的装配管理经验或ITER设计和配置的知识。
　　4. 编号3360，Assembly Mechanical Engineer IO0511
　　装配机械工程师，职级P3/P4。
　　负责托卡马克机械装配工具的管理，专用于重型部件；领导协调专门设计工具的各种用户的技术指导和培训；确保有效的联络和接口管理，以评估来自不同装配承包商的专用工具。
　　至少8年（P4级10年）在大型建设项目或复杂项目导向的组织结构中从事机械设备的设计、制造、测试和集成的机械工程师工作经验。具有机械工程或相关专业硕士或同等学历。具备流利的英语应用能力。能够开发或评估重型搬运设备。
　　二、欢迎国内外各界优秀人才踊跃申报。请有意应聘人员登录ITER组织官网招聘专栏（http://www.iter.org/jobs）查阅完整职位信息，并按要求注册账号，提交竞聘申请。
　　三、上述职位预计报名截止日期为2021年1月17日至2月21日不等，具体请以ITER组织官方网站上的信息为准。同时，ITER组织官网还将不定期发布新职位空缺，请有意赴ITER组织工作的人员关注，并根据职位要求及时申报。
　　四、核聚变中心将对应聘人员进行资格初审，审查合格后向ITER组织推荐，由ITER组织遴选委员会公布面试人员名单。
联系人及联系方式如下：
　　陈映桥 010-68581612，chenyq@iterchina.cn；
　　刘砺利 010-68588259

　　　　　　　　　　　　中国国际核聚变能源计划执行中心
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年1月11日